celor ce vor merge la congresul internațional din Veneția.

Poșta Redacțiunii.

Părintelui I. S. — *M.* Sosit prea târziu! Rugăm a se trimitte manuscriptele până Joi, dacă sunt merite să fie publicate în numărul din săptămâna respectivă.

Licitațiune minuendă.

Pe temeiul decisului Ven. Consistor din 18/31 Iulie 1902 Nr. 2525, comuna bisericască română gr.-ort. **Tauțiu**, publică licitațiune minuendă pentru acoperirea bisericeii cu plev, repararea turnului și aurirea crucii, pe ziua de 13/26 Oct., la 3 ore după amiazi, cu prețul de esclamare 1289 cor.

Specificarea speselor și condițiunile întreprinderii se pot vedea la oficiul parochial. — Licitanții cari se vor presenta n'au drept a pretinde diurne.

Tauțiu, la 25 August (7 Sept.) 1902.

Pavel Anna
pres. com. par.

George Abrudan
not. com. par.

1—3

Avis.

Se aduce la cunoștință P. T. public, că toate restanțele mai vechi inclusive 1900 și de aci înainte se solvesc la cassa consistorială, dar' abonamentul restant din 1901, precum și cel curent, al foaiei »Biserica și

III, conform Regulamentului — adresate comitetului parochial din Ohaba-sârbească, să le subștearnă subscrisului protopop tractual Voicu Hamsea în Lipova (Lippa) până la termenul susindicat, precum și în sensul §. 18, din Regulament, să se presinte în sf-ta biserică din Ohaba-sârbească, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Ohaba-sârbească, la 11/24 Aug. 1902.

2—3

Comitetul parochial.

În conștelegere cu mine: VOICU HAMSEA, ppresbiter.

—□—

Se escrie concurs pentru stațiunile vacante învâștorești din tractul Peșteșului.

1. **Bucea**, cu salar 400 cor., repartișiali 120 cor., la cei evalueștiți ajutor dela stat 80 cor., pentru lemne și cvartir cu $\frac{1}{2}$ juger grădină, ziua alegerii: **14/27 Sept.**

c., fiecare re-

curent având să alătore la cererea su: a) act de botez; b) act de dovedirea înrudirii; c) testimoniu școlastic de pe ultimul an; d) act de înscriere la vre-un institut de învășământ; e) atestat de paupertate.

Arad, din ședința consistorială, ținută la 17/30 August 1902.

3—3

Ioan I. Papp,

protosincol.

—□—

Pentru staștiunea învăștorească din **Remetea-Luncă** se publică concurs cu termen de alegere pe **15/28 Septemvre** 1902.

școlar în Lipova (B.-Lippa) până la termenul sus indicat, precum și a se presenta în vre-o Duminică ori sârbătoare în sfânta biserică din Batta, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Recurenții cu clase gimnasiale, reale ori civile, și cei-ce vor documenta că posed desteritatea de a înfița și conduce cor vocal, vor fi preferiți.

Batta, în 28 Iulie (10 Aug. 1902.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: VOICU HAMSEA, protopop. 3—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător definitiv la școala confesională rom. gr.-or. din comuna **Groș**, ppresbiteratul Lipovei, se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala.“